CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA
GABINETE DO VEREADOR FLAVIO ROBERTO DA SILVA

PROJETO DE LEI CM Nº /2024

EMENTA: Dispõe sobre Terapia Assistida por
Cães - Projeto "Cão Terapia" nos locais que
se especifica e dá outras providencias.

A Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas

atribuições regimentais,

APROVA:

Art. 1º - Fica instituído, no âmbito municipal, o Projeto "Cão Terapia", que visa propiciar

atendimento a adultos e crianças com auxílio de cães como instrumento facilitador de

abordagem e de estabelecimento de terapias contribuindo na socialização de pessoas,

na psicoterapia, em tratamentos de pacientes com deficiencias, bem como diminuição

da ansiedade provocada por causas diversas.

Parágrafo único - O projeto que trata o caput buscará dar tratamento aos munícipes

assistidos pela rede de saúde, assistência social e escolar pública municipal.

Art. 2º - Fica facultado ao município contratar profissionais, celebrar convênios com

entidades, obter patrocínios, manter parcerias com associações, Hospitais Veterinários,

Organizações Não Governamentais, estabelecimentos congêneres, visando dar

cumprimento ao disposto nesta lei.

Art. 3º - O Executivo criará mecanismos de divulgação do projeto bem como o

cadastramento de seus usuários.

Art. 4º- Esta Lei será regulamentada pelo Poder Executivo.

Art. 6º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições

em contrário.

Plenário Vicente Santório, em 04 de setembro de 2024.

FLAVIO ROBERTO DA SILVA (PRETO)
VEREADOR (PSB)

Autenticar documento em http://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320032003600350031003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA
GABINETE DO VEREADOR FLAVIO ROBERTO DA SILVA

JUSTIFICATIVA

A justificativa para um projeto de terapia com cães pode ser a de que a presença dos

animais pode trazer alívio físico e emocional, além de criar um ambiente mais

acolhedor.

A terapia assistida por animais, como a cinoterapia ou terapia facilitada por cães, pode

ser eficiente e relevante para a melhora do estado geral do paciente. Os cães podem

ajudar pessoas com autismo, síndrome de pânico, fobia social ou outras patologias a

lidar melhor com situações de estresse.

A terapia com cães pode ser praticada em hospitais, instituições de longa permanência

e acolhimento, com crianças e pessoas com doenças mentais. A prática consiste em

momentos de afeto, onde o paciente acaricia e brinca com o pet, e, quando possível,

passeia com ele.

A presença do cão garante a não interrupção do tratamento, bem como traz mais

segurança ao paciente.

Plenário Vicente Santório, em 04 de setembro de 2024.

FLAVIO ROBERTO DA SILVA (PRETO)
VEREADOR (PSB)

Autenticar documento em http://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320032003600350031003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

		2024-09-05T15:28:37-0300